Louis de Châlons appela de cette ordonnance au pape Calixte III et au siège apostolique, soit à ceux à qui il appartiendrait.

*Comète.
Temps méf.
Année peu abondante.*

On vit encore l'an 1457 une comète, mais qui n'était pas si grande que celle de l'année précédente. Il fit de grosses pluies et des temps secs entre deux, ce qui fit que le vin et le grain ne purent pas réussir.

Le comte Rodolphe renouvelle l'alliance avec Berne.

Le comte Rodolphe, désirant de se fortifier contre sa partie, qui était un puissant prince, renouvela d'abord l'alliance et combourgeoisie que ses prédécesseurs avaient avec la ville de Berne. C'est ce qu'il fit le 6 avril 1458, et voici la lettre qui en fut dressée :

Teneur de l'alliance.

Nous Rodolphe, marquis de Hochberg, etc., faisons savoir à tous par ces présentes lettres, comme ainsi soit, que noble et excellent comte Jean de Fribourg, comte et seigneur de Neuchâtel et de Champlitte, notre très cher seigneur et oncle, d'inclite recordation, pour singulier amour et amitié, nous ait donné et disposé comme à son proche, afin d'hériter ses pays, gens et biens pour les avoir et retirer après son trépas, et sur ce bénignement parlé avec les providés, sages advoyer et conseillers de Berne, nos spéciaux, chers et bons amis, avec lesquels et leurs

ancêtres lui et l'excellent comte Conrad son père, de laudable mémoire, depuis longtemps en ça ont eu et accoutumé en bonne dilection et amitié une combourgeoisie, laquelle leur a bien succédé d'une part et d'autre, et les aurait priés qu'après son décès, si nous lui survivions, nous leur laissassions iceux pays, gens et biens que nous leur mettions entre mains, étant pour recommandés; mais aussi de le recevoir pour leur combourgeois et d'avoir et recevoir une telle bourgeoisie avec nous et nous avec eux; que donc les dits nos bons amis de Berne lui ont bénignement accordé, promis et donné par écrit de faire en sa vie au contenu de la lettre, que pour ce qu'ils nous ont donnée scellée. Par quoi nous avouons et stipulons à nos dits bons amis de Berne par nos bonne foi et honneur, sitôt que les dits pays, gens et biens, après le trépas de notre cher seigneur et oncle, nous seraient mis entre les mains, de nous faire combourgeois à nos dits amis de Berne et de recevoir et jurer promptement et sans délai quelconque, pour nous et nos successeurs, icelle perpétuelle combourgeoisie, que les dits notre cher oncle et son père, le comte Conrad, d'inclite recordation, ont faite avec eux et de l'ainsi tenir envers nos bons amis de Berne, ferme, stable, efficace, inviolable, et puis d'ensuivre fermement et en bonne foi, sans fraude et contredit, le contenu de la lettre de combourgeoisie de notre dit cher seigneur et oncle et aussi de son père; le tout selon la forme de la lettre que nous leur avons baillée, scellée de notre sceau; et pour ce que les dits pays, gens et biens, après le trépas et obit de notre cher seigneur et oncle, d'inclite recordation, nous sont venus, échus et aussi mis entre les mains selon la teneur de son ordonnance; il est donc équitable et raisonnable que nous ensuivions et satisfassions à ce qui a été la volonté de notre cher seigneur et oncle et que nous sommes obligés comme il est ici dessus déclaré. A cette cause nous le dit marquis Rodolphe de Hochberg, comte de Neuchâtel, marquis de Rothelin, seigneur de Susemberg d'une part, et nous l'advoyer et conseillers bourgeois et la communauté en général de la ville de Berne, savoir faisons à tous ceix qui verront et orront lire ces présentes lettres de présent ou ci-après, que nous sommes accordés des deux parties d'une perpétuelle et fidele amitié aux paroles et conditions comme il est écrit ci-après.